

Số: 11/KH-MTTQ-BTT

An Lão, ngày 08 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2024)

Thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 và Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”; căn cứ Hướng dẫn số 126/HD-MTTW-BTT ngày 20/9/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016 ban hành kèm theo Quyết định số 1198/QĐ-MTTW-ĐCT ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; kế hoạch số 09/KH-MTTQ-BTT ngày 23/9/2024 của BTT UB MTTQ VN thành phố về Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2024), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cùng tham gia giúp đỡ người nghèo, cộng đồng nghèo; ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp và chương trình an sinh xã hội, góp phần hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ phát động.

- Tổ chức triển khai các chương trình, hoạt động phù hợp điều kiện, tình hình thực tế ở địa phương nhằm kêu gọi, vận động các nguồn lực giúp đỡ người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930 -18/11/2024) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 (phần đầu đến hết năm 2024 huyện không còn hộ nghèo).

- Các hoạt động cần có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các cơ quan liên quan và các tổ chức thành

viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện để tránh sự trùng lặp trong công tác vận động và triển khai các hoạt động hỗ trợ cho người nghèo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tích cực tuyên truyền về các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024, những kết quả nổi bật trong vận động, giúp đỡ người nghèo; những gương điển hình về người nghèo, cộng đồng nghèo nỗ lực vươn lên thoát nghèo bền vững; các địa phương có nhiều cố gắng trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh, ghi nhận sự đóng góp, hỗ trợ, giúp đỡ thiết thực của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đối với người nghèo, hộ nghèo thông qua ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình; kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội.

2. Tổ chức các hình thức vận động, giúp đỡ người nghèo

2.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện

Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện tổ chức phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 (Có kế hoạch riêng sau khi báo cáo xin ý kiến Thường trực Huyện uỷ).

Các thành viên Ban vận động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thực hiện công tác vận động Quỹ trong Tháng cao điểm và triển khai các hoạt động hỗ trợ theo kế hoạch.

2.2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã

Xây dựng kế hoạch, báo cáo xin ý kiến Thường trực cấp uỷ chỉ đạo tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024.

Phối hợp vận động các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp, tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và triển khai chương trình an sinh xã hội.

Phối hợp biểu dương các hộ gia đình tiêu biểu có nhiều cố gắng thoát nghèo để khích lệ thoát nghèo bền vững.

2.3. Các cơ quan thông tin, truyền thông

Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao huyện tăng cường công tác phối hợp đăng tải thông tin, đưa tin bài, chuyên mục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kết quả vận động đạt được trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024.

2.4. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc

Có văn bản hướng dẫn trong hệ thống tổ chức, phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và chính quyền các cấp thực hiện chương trình xây mới, sửa chữa nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ kinh phí, giống vốn... cho các hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

2.5. Mức vận động ủng hộ

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (trong các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang) tham gia đóng góp ít nhất 01 ngày công.
- Mỗi hộ gia đình tham gia ủng hộ ít nhất 15.000đ/hộ.
- Vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và nhân dân tích cực tham gia đóng góp ủng hộ quỹ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2024.
2. Hình thức: Căn cứ vào tình hình thực tiễn để có hình thức tổ chức phù hợp, hiệu quả.
3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp, các cơ quan thành viên Ban vận động, các tổ chức thành viên MTTQ căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện hiệu quả, báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện **trước ngày 19/11/2024** để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- BTT UB MTTQVN TP (để b/c);
- Ban phong trào UBMTTQ TP (Để báo cáo)
- BVĐ huyện (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- BTT UB MTTQVN các xã, thị trấn;
- Các thành viên BVĐ huyện;
- Các tổ chức thành viên MTTQ huyện;
- TTVHTT&TT huyện;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Nhung

An Lão, ngày 10 tháng 10 năm 2024

THƯ NGỎ

Kính gửi: Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân huyện An Lão

Những năm qua dưới sự chỉ đạo của cấp ủy, sự tích cực vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là sự chung tay của các đơn vị, công ty, doanh nghiệp, doanh nhân và các nhà hảo tâm... ủng hộ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đóng góp tích cực cho công tác an sinh xã hội và cuộc sống của người nghèo trên địa bàn huyện An Lão có nhiều cải thiện, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững. Tuy nhiên, hiện nay tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn còn nhiều, cần được chăm lo, động viên, giúp đỡ.

Nhằm tiếp tục cùng Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc chăm lo tốt hơn cho người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng yếu thế, khó khăn. Hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 và Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 và Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ phát động, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện kêu gọi các doanh nghiệp, doanh nhân, cơ quan, đơn vị, tổ chức, người An Lão ở nước ngoài và các tầng lớp Nhân dân huyện An Lão tích cực tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để thiết thực giúp đỡ về vật chất và tinh thần cho người nghèo vượt qua khó khăn, thiếu thốn, vươn lên xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc.

Kính phí ủng hộ xin gửi về Quỹ “Vì người nghèo” huyện An Lão bằng hình thức chuyển khoản qua kho bạc Nhà nước hoặc tài khoản ngân hàng.

Đơn vị tiếp nhận: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện An Lão

Địa chỉ: Số 19, Nguyễn Văn Trỗi, thị trấn An Lão, Hải Phòng

Số điện thoại: 094.993.7437

Số tài khoản: **3761.0.1116970.91046** tại: **Kho bạc Nhà nước An Lão;**

Hoặc số tài khoản: **2110201006180** tại: **Ngân hàng Agribank.**

Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện xin gửi tới các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm lời cảm ơn chân thành nhất./.

CHỦ TỊCH
UBND HUYỆN AN LÃO



Hà Thê Vinh

CHỦ TỊCH
ỦY BAN MTTQ VN HUYỆN AN LÃO



Nguyễn Thị Nhung